
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33196 17Terça-feira, 23 DE AGOSTO DE 2016

PORTARIA Nº 353, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
Considerando o Termo de Adesão SLTI nº 00449/2006 de 
12/05/2006, fi rmado entre o Governo do Estado do Pará, através 
da SEAD e a Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação 
- SLTI, Ministério do Planejamento Orçamento e Gestão - MPOG, 
que permite o acesso e utilização do Sistema Integrado de 
Administração de Serviços Gerais - SIASG;
RESOLVE:
DESIGNAR, com efeito retroativo à 01.08.2016, os servidores 
abaixo relacionados, lotados nesta Fundação Pública Hospital de 
Clínicas Gaspar Vianna, com os seguintes status:

AUTORIDADE HOMOLOGADORA
NOME: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
MATRICULA: 5832438/4
CPF: 294.930.052-91
TELEFONE COMERCIAL: (91)3276-5665
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, S/N - PEDREIRA 
- BELÉM/PA.
CEP: 66.087-660.

PREGOEIROS
NOME: WILLIAN SARAIVA GARCIA
MATRICULA: 726133/1
CPF: 227.748.402-44
TELEFONE COMERCIAL: (91)4005-2669
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, S/N - PEDREIRA 
- BELÉM/PA.
CEP: 66.087-660.
NOME: KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA
MATRICULA: 54190928/ 1
CPF: 850.484.962-72
TELEFONE COMERCIAL: (91)4005-2680
ENDEREÇO COMERCIAL: TRAV. ALFERES COSTA, S/N - PEDREIRA 
- BELÉM/PA.
CEP: 66.087-660.

EQUIPE DE APOIO
WILLIAN SARAIVA GARCIA
KLYVIA SUENNY BARBOSA DE OLIVEIRA
ERIVÂNIA BEZERRA DE GODÊZ

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 999446

PORTARIA Nº 342, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
DESIGNAR, os servidores abaixo relacionados, para comporem 
a “COMISSÃO DE PROTEÇÃO RADIOLÓGICA” da Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, até ulterior 
deliberação.

PRESIDENTE
NOME
ALESSANDRA QUINTO BENTES
MEMBROS
NOME
ALEX D’ALBUQUERQUE SILVA
CARMEN LÚCIA NOGUEIRA 
PEREIRA
EDUARDO PIOTTO LEONARDI
ELIEL NINA DE AZEVEDO
LUCIANA DA SILVA CRUZ 
CARDOSO
MARIA RAIMUNDA COSTA 
SINIMBU
OSVALDO DA SILVA PEIXOTO
MEMBROS SUPLENTES
NOME
KARLA ALICE SORIANO DE MELLO 
LOBATO
FRANCINÉA DE NAZARÉ FERREIRA 
DE CASTILHO
LUIS ULISSES COSTA MACIEL 
ALBUQUERQUE
RAIMUNDO FERREIRA SALES
JOANA DOLCE CABRAL 
FORMIGOSA
MÁRCIA PAULA DOS SATOS 
CORDEIRO
MARIA EURIDES BARATA

CARGO
MÉDICA
CARGO
MÉDICO
ENFERMEIRA
MÉDICO
MÉDICO
ENFERMEIRA
ENFERMEIRA
MÉDICO
CARGO
PSICÓLOGA
ENFERMEIRA
MÉDICO
MÉDICO
ENFERMEIRA
ENFERMEIRA
TÉC. EM SEGURANÇA DO 
TRABALHO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 999457

PORTARIA Nº 355, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento do servidor MARCELO DOS 
SANTOS MIRANDA, Técnico de Enfermagem, matrícula nº 
57188644/1, lotado na Fundação Pública Estadual Hospital 
de Clínicas Gaspar Vianna, em virtude de concorrer a cargo 
eletivo, retroagindo seus efeitos ao período de 02/07/2016 a 
02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV

PORTARIA Nº 356, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicado no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE:
AUTORIZAR o afastamento da servidora VERA LUCIA 
LACERDA, Assistente Social, matrícula 5131014/1, lotada na 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, 
em virtude de concorrer a cargo eletivo, retroagindo seus efeitos 
ao período de 02/07/2016 a 02/10/2016.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente/FPEHCGV
Protocolo 999472

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 340, DE 18 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio ao servidor da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, abaixo relacionado, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de JULHO/2016.

2º PERIODO

MATRICULA
NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 

CONCEDIDO
PORTARIA 
ANTERIOR

5717523/3 SILVIA 
ALVES 
DOS 

SANTOS

ASSISTENTE 
SOCIAL

18/05/2010 a 
17/05/2013

30 18/07/2016 a 
16/08/2016

096, de 
28/02/2014

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 999448

PORTARIA Nº 351, DE 19 DE AGOSTO DE 2016.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 27 de janeiro de 2012, publicada no DOE nº 
32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE,
CONCEDER afastamento de Licença Prêmio da servidora da 
Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna - 
FPEHCGV, abaixo relacionada, de acordo com o Art. 98 da Lei nº 
5.810/94. Referente ao mês de SETEMBRO/2016.

1º PERIODO

MATRICULA
NOME CARGO TRIÊNIO DIAS PERIODO 

CONCEDIDO
PORTARIA 
ANTERIOR

5892417/1 MARCIA DA 
CONCEICAO 

CARDOSO DE 
SOUZA

ASSISTENTE 
SOCIAL

22/08/2011 a 
21/08/2014

30 19/09/2016 a 
18/10/2016

-

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 999468

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade Pregão Eletrônico

Número: 77/2016
Objeto: A presente licitação tem por objeto a aquisição 
de COLCHÕES TIPO CAIXA DE OVO para reposição, 
abastecimento e distribuição entre os serviços da 
Instituição, a fi m de atender as necessidades da FPEHCGV 
conforme especifi cações do Termo de Referência - Anexo I, o 
qual é parte integrante do edital para fornecimento nos prazos e 
condições constantes no referido termo.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br

Responsável pelo certame:Klyvia Suenny Barbosa de Oliveira
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data de Abertura:19/09/2016                       
Hora de Abertura:09:00(Horário de Brasília).
Ordenador: Ana Lydia Ledo de Castro Ribeiro Cabeça.

Protocolo 999437

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 050/2016
Nome: MARGARETH FERREIRA DA FONSECA
Matrícula: 5903796/2
Cargo:/Lotação: AGENTE ADMINISTRATIVO/FPEHCGV
Período: 11/08/2016 a 16/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV

LICENÇA SAÚDE
Laudo: 061/2016
Nome: EDINEY BATISTA RIBEIRO
Matrícula: 5920559/1
Cargo:/Lotação: TECNICO DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 16/08/2016 a 19/08/2016

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 999284

LICENÇA GALA
Nº de Dias: 08 (Oito) dias
Nome: WALDECIR DA SILVA AMARAL
Matrícula: 5829542/2
Cargo/Lotação: TEC. DE ENFERMAGEM/FPEHCGV
Período: 12/08/2016 a 19/08/2016
N° da Certidão: 06605001552016200088057002596163

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

Presidente / FPEHCGV
Protocolo 999459

HOSPITAL REGIONAL 
ABELARDO SANTOS
.

APOSTILAMENTO
.

Apostilamento nº 002/2016
CONTRATO Nº 002/2015
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA e EMPRESA 
ROYAL ORGANIZAÇÕES LTDA, localizada Av. Magalhães Barata, 
nº 799, - São Braz - Belém - PA - CEP: 66060-281, inscrita no 
CNPJ nº 08.685.574/0001-52, Inscrição Estadual nº. 169553-9.
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de fabricação e entrega de refeições prontas 
- dietas gerais e especiais, para pacientes, acompanhantes e 
servidores de plantão nas dependências do hospital regional dr. 
Abelardo Santos/SESPA, por um período de 12 (doze) meses.
Objeto da apostila: Incluir como fonte de pagamento do 
contrato a fonte 0349003022.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 22 de agosto de 2016.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 999640

Apostilamento nº 002/2016
CONTRATO Nº 011/2013
Partes: Hospital Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA (Locatário) 
e DÉLCIO BANDEIRA DIAS JÚNIOR (LOCADOR).
Objeto do Contrato: Locação para fi ns não residenciais do 
imóvel localizado na Rua Manoel Barata, nº 1039, Bairro Ponta 
Grossa - Distrito de Icoaraci - Belém - PA - CEP: 66812-020, 
destinado a instalação de Setores Operacionais do Hospital 
Regional Dr. Abelardo Santos/SESPA.
Objeto da apostila: Alterar o projeto atividade para 908288.
Fundamentação legal: Art. 65, 8º da Lei Federal nº 8.666/93.
DATA: 15 de Agosto de 2016.
Ordenador de despesa: Drª Andrea Gomes de Aragão.

Protocolo 999641


